Ἀπολλινάριου. -- Ἐν ἀρχῇ μὲν οὖν ἔλεγον· Αἱ ἀμπελοὶ ἡμῶν κυπρίζουσιν· ἐν δὲ τῷ τέλει τοῦ βιβλίου τέλειον εἰσήγαγε τὸν καρπὸν· καὶ τῷ γῆς βασιλεῖ πολλὴν τὴν ἐκ τοῦ οἴνου τιμὴν καὶ τοῖς φύλαξιν· ὅτε δοξάζεται μὲν ἐπιδημῶν ὁ Δεσπότης, Παύλου λέγοντος· «Ὅταν ἔλθῃ ἐνδοξαθῆναι ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ»· καὶ φύλαξ, τοῦ ἀμπελῶνος αὐθις φησι· «Καύχημά ἐσμεν εἰς ἡμέραν Χριστοῦ.» Ἄλλ' ἐπεὶ Χριστοῦ χάριτι κατορθοῦται τὸ πᾶν, αὐτῷ πλέον ἀνῆκει τέλειον· πολὺ δὲ καὶ τὸ τῶν ὑπηρετῶν, καθὼς ἐκ παραβολῶν ἔφη περὶ τοῦ διπλασιασάντος τὴν μὲν, καὶ τοῦ πενταπλασιασάντος· πόλεσιν ἐπιστησμένων εισαριθμῶν τῷ πολυπλασιασμῷ. Καθόλου δὲ φησι Ματθαῖος Ἐπὶ πᾶσι τοῖς ὑπάρχουσιν αὐτῷ, καταστήσει τὴν ἀγαθὴν οἰκίαν καὶ πιστὸν οἰκονόμον· εἰ δὲ μὴ ἔστιν ἀμφοτέρων διαφορὰ, τῶν χιλίων εἰς τοὺς ὑπηρετάς διανεμήσις· γίνεται ὅτι τὰ τοῦ Κυρίου λαμβάνουσιν ἀπὸ διακοσίους πενταγῆ διαιρούμενα· ὅτι καὶ πάντες παρθένους ὁ Κύριος ἀπεικάζει τοῖς ἀπαντησόμενοις τῶν ἁγίων. Ἐμὸς οὖν ὁ ἀφιερωμένος ἀμπελῶν, καὶ ἡ τούτου καρποφορία μεριζομένη

A per virum qui evacuavit ea quæ sunt parvuli, et millibus argenti digna sū. Verbi enim pretiosi, et plurimæ dignitatis quod argentum dicitur, vineæ hujus dignus fructus. Numerus autem millenarius habet cum unitate affinitatem, quamobrem etiam comprehensus est. Custodes porro hujus vineæ sunt angeli.

VERS. 12. *Vinea mihi mea in conspectu meo; mille Salomoni et ducenti servantibus fructum ejus.*

Hæc sive sint Ecclesiæ, sive Sponsæ Verbi animæ, in utrisque vinea frugifera intelligitur et vinum lætificans cor hominis: quin et Servatoris vero pacifici. Hoc igitur in libris Judicium ad ligna dicit vitis: Numquid derelinquens vinum meum Dei hominumque lætitiā, illo ut in ligna principatum accipiam? Itaque consentaneum est ut et Christus de fructu istiusmodi vitis accipiat, id quod designat illud: *Mille Salomoni*. Par vero etiam est ut custodes angeli participes sint vineæ Sponsæ, id quod declaratur per illud: *Et ducenti servantibus fructum ejus*, quis enim ubi plantavit et coluit vineam nolet ejus fructus edere? Itaque dogmata de Deo sunt mille, qui numerus cum monade affinitatem habet Salomoni assignatur. Quæ vero materiata et sensilia concernunt ducentis in materia ministrantibus, cum dualitate cognationem habentibus, de quibus est istud: « Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam ».²⁹ Materia namque ac res corporeæ vani ac sunt: ac fructus vineæ a quibus mille et ducenti dantur, qui sunt psalmi torcularium, quando fructus vineæ exprimuntur, qui Deum hominesque vinum servantes recreabunt.

Apollinarii. — Itaque in principio quidem dixit: *Vineæ nostræ florent*³⁰; in fine vero libri perfectum fructum introduxit; et regi atque custodibus multum e vino honoris attribuit, siquidem adveniens Dominus honoratur, Paulo dicente: « Cum venerit glorificari in sanctis suis »³¹, et vineæ custodibus iterum ait: « Gloriatio sumus in diem Christi »³². Sed quia Christi gratia totum perficitur, ad ipsum pertinet plena perfectio; quin et ad ministros, prout per parabolas dixit de illo qui in vinam duplicaverat, et qui pari cum duplicatione numero quinque præfectus est civitatibus. Univerisim autem Matthæus ait, servum bonum ac fidelem dispensatorem super omnia bona ipsius constitutum iri. Si autem non sit utrorumque differentia, millium distributio fit in ministros, quoniam ea quæ sunt Domini accipiunt per ducenta, quintupliciter divisa, unde et quinque virginibus sibi occurrentibus Dominus assimilat ea quæ sanctorum sunt. Mea igitur vinea considerata, ejusdemque fructificatio secundum meam participationem, per-

²⁹ Rom. viii, 20. ³⁰ Cant. ii, 15. ³¹ II Thes. i, 10. ³² Philipp. ii, 16.

fectis ex æquo in quinque ordines distributa, apostolos, prophetas, doctores, doctos, martyres complectitur etsi quoque segmenta sint iidem et agricolæ et rectores. Multis enim modis iidem distribuuntur.

Nili. — Veri Salomonis vox est totam vineæ custodiam sibi vindicantis. Gens enim humana in ipso tuta redditur contra lubricam inflationem, præsertim rectorum, qui ob primatus dignitatem facile inflantur, ne typho atque superbia sibi vindicent Dei excellentias, vineæ custodiam suæ ascribentes diligentia. Cum enim, inquit, vinea sit a conspectu meo et oculi mei semper eam aspiciant, inde etiam diligentia servantium robur suum obtinet, atque insidiatores oculum meum semper in vineam intentum reformidant. Per illud autem *ducenti servantibus*, non ait vineam simul dividi, sed majores quam contulerant recipere retributiones.

VERS. 13, 14. *Qui sedet in hortis, amici sunt intendentes voci tuæ; vocem tuam insinua mihi. Fuge, fraterne mi! et similis esto caprea, aut hinnulo cervorum super montes aromatum.*

Nili. — Hæc vox est vocantis: Qui sedet in hortis et sedenti otium significantis. Quod enim dicitur est istiusmodi: Haudquam, inquit, qui sedet in hortis et cibo infirmorum oleribus immoratur, is vineam custodit. Amici enim sunt qui hanc attendunt, qui et ipsi semper sicut intento studio et non hortos olerave, sed fructum perfectum vitis custodiunt. Nam sessio custodientis negligentiam designat. Hortus autem significat eorum qui custodiuntur imbecillitatem. Fortassis vero etiam propter custodientis sessionem hortus fuerunt hi qui custodiebantur. Illud porro, *vocem tuam insinua mihi*, a Sponso ad Sponsam dicitur, quod animæ sensum ex voce vellet cognoscere an possit etiam resurrectionis nosse mysterium, cum illud ex scripturasticis prophetiis antea didicisset. Quamobrem expedite respondet, dicens: *Fuge*, etc. Siquidem primum assimilatus es istis animalibus in montibus Bethel, homo factus saliens super montes domus Dei. Deinde assimilatus es ipsis quæ in inferno sunt animabus descendens ad prædicandum ibidem libertatem in montibus concavitate. Modo quoniam tempus est elevandi magnificentiam tuam supra cælos, et sedendi in dextera magnificentia in excelsis. *Fuge*, et rursus talibus assimilatus es super montes aromatum. Montes aromatum vocat sanctos illos qui in superna sunt Jerusalem, qui quod in securitate versentur con-